

Stockholm den 30 januari 2018

Till Justitiedepartementet

Ju 2017/07896/Å

Elektronisk kopia: Ju.a@regeringskansliet.se

Yttrande över delbetänkandet Datalagring – brottsbekämpning och integritet (SOU 2017:75)

Utredningens förslag att anpassa den svenska datalagringslagstiftningen till EU-rätten så att uppgifter som lagras kan användas för att upptäcka, utreda och lagföra brott tillstyrks. Särskilt välkomnas att lagstiftningen blir teknikneutral och att lagringstiden för abonnentuppgifter förlängs till 10 månader så att även långa och komplicerade polisutredningar kan genomföras. Idag vägrar vissa operatörer att lämna ut abonnemangsuppgifter vid bland annat upphovsrättsbrott så det är mycket viktigt att lagstiftningen kommer på plats så snart som möjligt. I övrigt vill Ifpi lämna följande kommentarer:

Ifpi Sverige

Ifpi Sverige företräder musikbolagen i Sverige. Internationellt har IFPI cirka 1 400 medlemmar i drygt 70 länder. Ifpi Sveriges medlemsbolag representerar tillsammans cirka 95 procent av den totala fonogrammarknaden (streaming) i Sverige. Våra medlemsbolag representerar allt från majorbolag till indiebolag och de representerar genom sin utgivning samtliga genrer; jazz, folkmusik, klassiskt, pop, hårdrock med mera.

Till Ifpis huvuduppgifter hör dels att bedriva en omfattande antipiratverksamhet, både nationellt och internationellt, samt att agera som MLC (Music Licensing Company) dvs. att licensiera musik när den spelas i exempelvis radio och TV och på internet.

Bättre rättsliga verktyg är effektivt

Erfarenhet från vår antipiratverksamhet visar att förbättrade möjligheter att agera rättsligt mot internetrelaterad brottslighet har visat sig ha en mycket stor effekt. Införandet av den så kallade Ipredlagen är ett tydligt exempel på detta då den vid sitt införande skapade incitament för etablerandet av lagliga tjänster samt att upphovsrättsintrång i musik sjönk drastiskt under en period och detta i sin tur innebar att betydligt färre musikbolag utsattes för intrång.

Det är allmänt känt att vissa operatörer idag vägrar att lämna ut abonnentuppgifter för vissa typer av brott, som de själva valt ut, och detta är mycket otillfredsställande och får till effekt att polisens möjligheter att utreda brott försvåras avsevärt. Det är således mycket viktigt att lagstiftning snabbt kommer på plats och att det finns kännbara sanktioner för de som vägrar följa lagstiftningen.

Längre lagringstider

Musikbolagen drabbas av den pågående brottsligheten på internet och av denna anledning är det viktigt att brottsbekämpande myndigheter ges möjlighet få tillgång till lagrad information om framförallt abonnentuppgifter så att de därmed på ett effektivare sätt kan utreda dessa brott.

Av regeringens utredning framgår att de äldsta av de lagrade uppgifterna i många fall används i utredningar rörande de grävsta brotten. Vidare vill vi framhålla att det av Europakonventionens praxis följer att det ska gå att identifiera en brottsling på internet genom att brottsbekämpande myndigheter ges tillgång till abonnentuppgifter. Den ordning som råder idag, med operatörer som vägrar lämna ut uppgifter vid misstänkta upphovsrättsbrott, måste förändras omgående.

Teknikneutralitet

Lagstiftning bör i regel göras så teknikneutral som möjligt. Inom upphovsrättsområdet har det vid flera tillfällen behövts göras justeringar i lagstiftningen på grund av att den inte har varit teknikneutral. Detta är både resurs och tidskrävande och lämnar luckor som de kriminella kan utnyttja i avvaktan på att korrekt lagstiftning hamnar på plats.

I den aktuella utredningen förespråkas att den teknik som operatören väljer inte ska påverka möjligheten att få ut information. Särskilt diskuteras den s.k. NAT-tekniken där flera användare mot det publika nätet använder samma ip-adress. Det ligger i teknikutvecklingens natur att den hela tiden och i

snabb takt förändras. Det är därför nödvändigt att inte låsa in lagstiftningen i en viss teknik såsom utredningen föreslår.

Särskilda yttranden

De särskilda yttranden i utredningen som lämnats in av företrädare från Polismyndigheten, Tullverket och Åklagarmyndigheten samt Säkerhetspolisen måste tillmätas särskild tyngd då det är de som har bäst kunskap om behovet och är de som utreder brott.

Sanktioner

Avslutningsvis bör den föreslagna lagstiftningen kompletteras med sanktioner för den operatör som bryter mot lagringsskyldigheten. Detta för att säkerställa att syftet med utredningen att kunna upptäcka och utreda brott kan upprätthållas.

Stockholm som ovan



Magnus Mårtensson

Jurist, Ifpi Sverige